1

信松院 松姫の墓（台町）

http://www.shiminkatudo-hachioji.jp/hachigoren

女房の存在           由木囲碁同好会会長 市谷 智雄

 まだ若くて未熟な頃、年配の強い人が「碁の大会のある時は、女房孝行に尽くして刺激せず当日はベスト

の状態で臨む」と云っていました。当時の私には意味が解らず「そんなものかなァー」と思っていました。

 碁は強くなるほど、強い人と当たり、単に技術だけでは勝ちにくくなってきます。大袈裟なようですが、

知識、技量よりもコンディション、平常心、気迫等精神面が充実している方が大切なようです。又、大会に

連勝して勝ち残るためには、このような俗人的なものだけでなく、先祖の力、背後霊のような人智ではコン

トロールできない要素も含め、自分をはるかに超えた総合力が相手より上回っていることが必要と思われる

節があります。

 八碁連大会の場合、相手運またクジ運に恵まれていることも重要な要件です。こうなると天におわす神様

の匙加減も自分の味方につけないと入賞できません。すると、最も身近で自分に影響を与える女房のご機嫌

が勝敗に作用しない筈はありません。「行ってらっしゃい、ガンバってー」と明るく見送られると気分もいい

し、日頃の力も発揮して少なくともその日一日は楽しく過ごせそうです。勝敗にも影響しそうです。

 若かった私は「へー、碁が強くなると夫婦円満になるのですか」と茶化した覚えがあります。若いとは云

え愚かなことでした。

 碁好きが、碁が打てているのも理解ある奥さんの存在があってのこと、たまには想い出して大会に入賞し

た時はおまんじゅう位買って帰っても悪くはないでしょう。

八王子囲碁連盟の目的
八碁連は、八王子市内に居住する囲碁愛

好者が、囲碁を通じて親睦を図り、かつ、

健康を維持できるよう機会を提供し、福祉

の増進に寄与するとともに、棋力の向上を

図ることを目的とする。

１２月号  第２６８号

発行日  平成２５年１２月1日（日）

発行所  八王子囲碁連盟

住 所  八王子市南陽台３－３－３

電 話  ０４２－６７６－９８８８

発行者  信江  峻

編集者  山縣  文雄

八碁連だより

http://www.shiminkatudo-hachioji.jp/hachigoren

 2

囲碁案内人講習会のお知らせ

第二回囲碁案内人（指導者）講習会を下記のとおり開催します。

囲碁案内人連絡会員以外の方も是非ご参加ください。

初心者、特に青少年への教え方を知りたい方、歓迎します。

記

１．日 時 平成２５年１２月１２日（木）午前９時３０分~１１時３０分

２．場 所 東浅川保健福祉センター会議室

３．講 師 倉内 満先生（八碁連指導者総括）

４．参加費 無料

※資料等準備の関係で１２月７日までに下記へお申込みをお願いいたします。

佐藤 義廣（北野同好会） 電話 ６４４－２１４０

塚原 和利（長房同好会） 電話 ６６４－５５８０

廣島 松治（川口同好会） 電話 ６９７－８６９６

第１５回棋聖大賞囲碁大会のご案内

開催日  平成２６年1月２６日(日) 東淺川保健福祉センター 午前９時より

参加者  八碁連相談役、技術顧問、指導員、会長、理事、特別任務委嘱者

地区同好会会長ほか１名、研修部事務長、7段以上の会員、実行委員

通知    参加該当者には、別途案内を差し上げます。

第２３回 活きいき囲碁大会の結果

 川口   １０月２７日(日)  於 川口市民センター

参加者

Ａ組 １８名（５段～７段）

優勝：磯部信広 中野/６段   準優勝：若穂囲廣志 川口/７段  ３位：松本健彦 石川/６段

Ｂ組 ２０名（２段～４段）

優勝：田中秀司 川口/３段→４段  準優勝：森田泰夫 川口/３段 ３位：野口裕司 中野/２段

Ｃ組 １７名（２段以下）

優勝：井出道明 大和田/２段→３段  準優勝：斉藤三男 川口/初段 ３位：渡辺浩良 川口/５級

川口 浅川 恩方 元八 中野 大和田 石川 台町 北野 長房 合計

１８ ６ ２ ５ ６ ５ １ ３ ４ ５ ５５

 3

第６３回 八王子市民文化祭囲碁大会の結果

 八王子市民文化祭囲碁大会が１１月３日、東浅川保健福祉センター館長竹内恵子氏をお迎えして行われま

した。

入 賞 者 参加者数合計１１１名 一般 ５７名   会員 ５４名

Ｓ組

優勝   小川浄二 ８段（一般）

６段以上   ２２名  ９名  １３名 準優勝  樋田健司  ７段（一般）

三位   柴沼 裕 ６段（一般）

Ａ組

優勝  相沢秀一  ５段（一般）

５段     １７名  ９名   ８名 準優勝 窪川広昭  ５段（一般）

三位  石田勇生 ５段（一般）

Ｂ組

優勝  福井幸夫  ４段（一般）

４段～３段  ２２名  １０名  １２名 準優勝 向井克彦 ４段（一般）

三位  斉藤隆男 ３段（一般）

Ｃ組

優勝  竹内俊晶  初段（一般）

２段～初段  １５名   ７名   ８名 準優勝 白石好伸 ２段（台町）

三位  斉藤弘幸 初段（一般）

Ｄ組

優勝  藤牧健二 ３級（一般）

準優勝 小西周明 １級（恩方）

三位  東 征矢 １級（一般）

１級～３級  １９名

  ９名

  １０名

Ｅ組

優勝  北原雅幸 ４級（一般）

準優勝 坂本賢絹郎５級（一般）

三位  道山利雄 ５級（一般）

 ４級以下   １６名

 １３名

   ３名

さすがにＳクラスの対局はきびしい        おじいちゃんと孫の対決

 4

第２４回 八碁連囲碁予選大会

 八碁連囲碁予選大会が１１月１７日、教育長坂倉仁氏、東浅川保健福祉センター館長竹内恵子氏、日本棋

院普及事業部長一宮氏をお迎えして行われました。

会長挨拶、教育長挨拶のあと高齢者表彰、予選会の途中で一宮氏から八王子囲碁連盟日本棋院支部設立のお

祝いの言葉をいただきました。予選会のあと、日本棋院棋士 熊ホウ（ユウホウ）６段による指導碁が６面

打で２回おこなわれました。

日本棋院普及事業部長 一宮氏祝辞        日本棋院 熊ホウ６段による指導碁

     平成２５年度高齢者表彰該当者

該当年齢 氏名 段級 所属 生年月

９０歳以上 中田 勉 ６段 中野 Ｔ ５． ８

Ｔ１２年以前 中岡 誠 ２段 北野 Ｔ ７． ５

６名 中田孝司 初段 石川 Ｔ１０． ７

  藤井定利 ５級 長房 Ｔ１２． １

  海老沢喜好 ２段 浅川 Ｔ１２． ５

  安藤富夫 ２段 北野 Ｔ１２．１０

８８歳 堀口 哲 ３段 浅川 Ｔ１４． １

（Ｔ１４．１～１２） 戸谷富美雄 ５段 長房 Ｔ１４． ３

３名 矢野 英 １級 〃 Ｔ１４． ５

８５歳 富井 栄 初段 浅川 Ｓ ３． ５

（Ｓ３．１～１２） 中村義作 ６段 恩方 Ｓ ３． １

  山下則文 ６段 元八王子 Ｓ ３． ７

９名 大里 宏 初段 大和田 Ｓ ３． ６

  中村明治 ７級 〃 Ｓ ３． ３

  鳥井義一 １級 由木 Ｓ ３． ９

 5

  新保礼次 ６段 北野 Ｓ ３．１０

  久保方宏 ４段 〃 Ｓ ３． ９

  内田正孝 ５級 長房 Ｓ ３． ８

８０歳 真田誠次 ７段 浅川 Ｓ ８． １

（Ｓ６．１～１２） 下重利雄 ６段 〃 Ｓ ８． ７

  永坂道雄 ３段 〃 Ｓ ８． １

２１名 堀川叔清 初段 〃 Ｓ ８． ９

  真辺保幸 ３段 恩方 Ｓ ８． ７

  柳 保治 初段 元八王子 Ｓ ８． ２

  本間邦夫 ２段 石川 Ｓ ８．１２

 常盤吉彦 初段 台町 Ｓ ８．１１

杉渕 清 ６段 由木 Ｓ ８． ７

小林三洲 ２段 〃 Ｓ ８． １

坪内和雄 １級 〃 Ｓ ８． ９

  酒井晴永 ３級 〃 Ｓ ８． ４

  山縣文雄 ６段 北野 Ｓ ８．１０

  加藤修司 ４段 〃 Ｓ ８． ８

  笠原昭治 ４段 〃 Ｓ ８．１０

  藤田 昭 ３級 〃 Ｓ ８． ３

  安西 実 ５段 長房 Ｓ ８． １

  近藤亮弘 初段 〃 Ｓ ８． ６

  前野泰男 ７級 〃 Ｓ ８． １

  廣島松治 ５段 川口 Ｓ ８． ２

  山本乙文 ４段 〃 Ｓ ８． ２

決勝大会出場予定者

組 出場者

Ｓ（７６段） 27名 中邑豊７段/恩方、吉澤實７段/恩方、磯部信広６段/中野、山本数英６段/川口

Ａ（５４３段）18名 松田礼治５段/石川、小田辰郎５段/長房、高野道行５段/北野、笠原昭治４段/北野

Ｂ（５４３段）16名 坂内秀三５段/浅川、望月毅士４段/中野、河津秀雄４段/北野、佐々木胖充４段/北野

Ｃ（２初段） 17名 佐藤吉男２段/北野、武中章三初段/由木、鈴木賢一２段/北野、山田清志初段/元八

Ｄ（２初段 ）16名 中村益大２段/浅川、成田滋２段/大和田、唐木伸２段/由木、秋山正２段/恩方

Ｅ（級位者） 19名 矢野英１級/長房、藤田昭３級/北野、吉野卓也３級/長房、藤井定利５級/長房

 6

１２月の囲碁大会（１１月号掲載）

八碁連決勝大会

      日 時  １２月１日（日）午前９：１０から受付

 ◎第９回八碁連理事会

日時  平成２５年１１月２６日（火）９：００～１２：００

出席者 理事６名

議案  1．八碁連決勝大会

   ２．２５周年史

   ３．段級位について

   ４．その他

 詰碁

白先黒死（玄玄碁経）           前回解答

  失敗図  刧

  黒１と取ると刧になる

信松院 松姫の墓（台町）  戦国大名武田信玄の四女。武田・織田同盟の補強として信長の嫡男信忠と

七歳の時婚約しましたが後同盟がこわれ、婚約は解消。武田一族が滅びると、八王子下恩方の心源院に逃れ

出家して信松尼と称しました。後、大久保長安の助けもあって今の台町に草庵を作って移り住みました。

お墓は小さくこじんまりしていかにも寂しげです。西八王子駅から徒歩１２分。

編集後記 市民文化祭囲碁大会の参加者が昨年の１４７名から１１１名に減少しました。特に会員

の減少が目立ちました。八碁連大会も同じく１５０名から１１３名と減少しました。今後その対

策が検討されることになると思います。